АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/ V  t 2018 г. №
с. Еткуль

Об утверждении Комплексного
плана «Мероприятий по
профилактике и ликвидации очагов
бешенства в Еткульском
муниципальном районе на 2018-2022
года» и проведении месячника по
профилактике бешенства в
Еткульском муниципальном районе

В связи с неблагополучной эпизоотической ситуацией по бешенству в
Еткульском муниципальном районе и опасностью возникновения заболевания
среди людей и животных,

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить комплексный план «Мероприятий по профилактике и

ликвидации очагов бешенства в Еткульском муниципальном районе на 2018 -2022
годы» согласно Приложению.

2. Провести месячник по профилактике бешенства в Еткульском
муниципальном районе в период с 1 по 30 апреля 2018 года.

3. Главам сельских поселений района рекомендовать:
в срок до 1 апреля 2018 года создать комиссии по проведению

месячника с участием главы поселения, ветеринарной службы, участковых,
медработников и работников коммунальных служб;

в срок до 20 апреля 2018 года в администрациях поселений,
ветеринарных участках и ФАПах обновить рекламные уголки с информацией по
бешенству, правилами содержания домашних животных на территории
поселения;

— провести комплекс работ по учету поголовья домашних животных,
собак и кошек, проведению им профилактической вакцинации, привлечению
специализированных бригад для отлова безнадзорных животных.

4. Начальнику ОГБУ «Еткульская ветстанция» Водиченкову Ю.Ф.:
обеспечить проведение профилактической вакцинации животным,

согласно инструкциям по применению антирабической вакцины;
- обеспечить вакцинацию против бешенства сотрудников государственных

ветеринарных учреждений района;
провести разъяснительную работу среди населения по

профилактике бешенства через средства массовой информации.
5. Главному государственому санитарному врачу по г. Коркино и г.

Еманжелинску, Еткульскому району Ямгуровой Г.С. и главному врачу ГБУЗ
«Районная больница с. Еткуль» Масюку В.А. рекомендовать:

- активизировать информационную работу с населением об источниках
распространения и мерах профилактики заражения людей бешенством, о
необходимости обращения людей в лечебно-профилактические учреждения для
проведения лечебно-профилактической иммунизации;

-  обеспечить круглосуточную антирабическую помощь населению,
поддержание неснижаемого запаса антирабической вакцины и иммуноглобулина
для оказания помощи лицам, пострадавшим от укусов животным.

6. Руководителям предприятий, осуществляющим предоставление
жилищно-коммунальных услуг населению рекомендовать:

-  обеспечить своевременный вывоз твердых бытовых отходов.
7. Главному редактору АНО «Редакция газеты «Искра» Иванниковой

А.Г. рекомендовать:
-  освещать вопросы, связанные с правилами содержания животных,

мерами личной и общественной профилактики бешенства, а также тяжелых
последствий в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при
укусах животных;

-  опубликовать указанное постановление в районной газете «Искра».
8. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы района, председателя комитета по управлению имуществом и
земельным отношениям администрации Еткульского муниципального района
Рязанову JI.A.

Исполняющий обязанности главы
Еткульского муниципального района А.Н. Константинов